

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA FIRST CHEMICAL HOLDINGS LIMITED

一化控股(中國)有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2121)

截至二零一五年十二月三十一日止年度 之年度業績公告

財務摘要	截至十二月三十一日		
	止年度		
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元	變動 %
收入	2,135,545	1,237,757	72.5%
毛利	395,014	370,528	6.6%
本公司權益持有人應佔利潤	129,043	170,754	(24.4%)
每股收益			
— 基本(人民幣)	16.09分	21.28分	(24.4%)
— 攤薄(人民幣)	16.09分	21.28分	(24.4%)
除息稅折舊攤銷前盈利	429,479	373,620	15.0%
建議末期股息	12,904	17,075	(24.4%)
	於十二月三十一日		
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元	
權益總額	2,118,936	2,006,858	5.6%
每股資產淨值(人民幣元)	2.64	2.50	5.6%

一化控股(中國)有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審計合併業績，連同上年度可比較數據如下：

合併綜合收益表

	附註	截至十二月三十一日 止年度	
		二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
收入	4	2,135,545	1,237,757
銷售成本	6	(1,740,531)	(867,229)
毛利		395,014	370,528
銷售及市場推廣費用	6	(65,245)	(38,682)
行政費用	6	(85,973)	(65,106)
其他收益		3,435	2,183
其他虧損—淨額		(2,255)	(1,153)
經營利潤		244,976	267,770
財務收入		14,585	3,934
財務費用	5	(97,749)	(43,106)
財務費用—淨額		(83,164)	(39,172)
出售按權益法計算之先前投資收益	12	12,857	—
使用權益法計算分佔投資(虧損)/利潤		(1,813)	2,704
除所得稅前利潤		172,856	231,302
所得稅費用	7	(43,813)	(60,548)
年度利潤		129,043	170,754
其他綜合收益		—	—
本年度總綜合收益		129,043	170,754
利潤歸屬於：			
—本公司權益持有人		129,043	170,754
本公司權益持有人應佔每股收益 (人民幣元)			
—基本	8	0.16	0.21
—攤薄	8	0.16	0.21

合併資產負債表

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
附註		
資產		
非流動資產		
土地使用權	82,426	72,039
不動產、工廠及設備	1,850,067	1,211,946
無形資產	311,714	3,711
按權益法入賬的投資	110,891	112,704
遞延所得稅資產	3,069	914
受限制現金	106,650	–
其他非流動資產	27,400	208,230
	2,492,217	1,609,544
流動資產		
存貨	236,818	166,479
應收賬款及其他應收款	487,500	263,296
透過損益按公允價值計量之金融資產	43,771	–
現金及現金等價物	470,931	725,234
受限制現金	191,311	303,618
	1,430,331	1,458,627
總資產	3,922,548	3,068,171
權益及負債		
本公司權益持有人應佔權益		
股本	65,346	65,346
其他儲備	771,497	773,905
留存收益	1,282,093	1,167,607
	2,118,936	2,006,858
負債		
非流動負債		
借款	383,361	347,253
遞延收入	11,002	12,504
遞延所得稅負債	28,456	743
	422,819	360,500
流動負債		
應付賬款及其他應付款	525,757	187,368
當期所得稅負債	20,848	5,871
借款	834,188	507,574
	1,380,793	700,813
總負債	1,803,612	1,061,313
總權益及負債	3,922,548	3,068,171

合併財務報表附註

1. 一般資料及企業重組

一化控股(中國)有限公司(「本公司」)及其子公司(統稱「本集團」)主要於中華人民共和國(中國)從事漂白消毒化學品、發泡劑及其他特種化學品的製造和銷售。

本公司於二零一零年十一月二十四日根據開曼群島公司法第22章(一九六一年第3號法例，經合併及修訂)在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。其註冊辦事處地址為P.O. Box 309, Umland House, Grand Cayman, KY1-1104, Cayman Islands。本集團的母公司是在開曼群島註冊成立的一化控股(中國)有限公司。本公司之最終控股公司為一化皇冠有限公司。

本公司已於二零一一年十二月九日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

該等財務報表均以人民幣(「人民幣」)列報(除非另有說明)。

2. 編製基準

本公司合併財務報表乃根據所有適用國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)進行編製。合併財務報表乃按照歷史成本基準編製，已就對以公允價值入賬的按公允價值計入損益的金融資產的重估作出修訂。

3. 會計政策變更及披露

(a) 本集團採納的修訂準則及年度改進

本集團已於二零一五年一月一日或之後開始的財務年度首次採納以下修訂準則及年度改進：

國際會計準則第19號(修訂本)「界定福利計劃：僱員供款」
二零一二年年度改進
二零一三年年度改進

採納上述修訂準則及年度改進並未使本集團的重大會計政策及呈列合併財務報表出現重大變更。

(b) 新香港《公司條例》(第622章)

此外，新香港《公司條例》(第622章)第9部「帳目和審計」的規定已於本財政年度生效。因此，合併財務報表中若干資料的列報及披露有所變動。

(c) 本集團尚未採納的新訂準則、修訂準則及年度改進

多項新訂準則、現有準則及年度改進的修訂於二零一五年一月一日或之後開始的年度期間生效並適用於本集團，其名單如下：

	於以下日期 或之後開始的 會計期間生效
國際財務報告準則第11號(修訂本)「收購合資企業 權益的入賬」	二零一六年一月一日
國際會計準則第16號及國際會計準則第38號(修訂本) 「明確折舊及攤銷的可接受方式」	二零一六年一月一日
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本) 「投資者與其關聯方或合資企業之間銷售或提供資產」	尚未確定
國際會計準則第27號(修訂本)「單獨財務報表中權益法」	二零一六年一月一日
國際財務報告準則第10號、國際財務報告準則第12號 及國際會計準則第28號(修訂本)「投資實體： 應用綜合入賬的例外」	二零一六年一月一日
國際會計準則第1號(修訂本)「披露計劃」	二零一六年一月一日
二零一四年度改進	二零一六年一月一日
國際會計準則第12號(修訂本)「所得稅」	二零一七年一月一日
國際會計準則第7號(修訂本)「現金流量表」	二零一七年一月一日
國際財務報告準則第15號「來自客戶合約之收益」	二零一八年一月一日
國際財務報告準則第9號「金融工具」	二零一八年一月一日
國際財務報告準則第16號「租賃」	二零一九年一月一日

本集團並未於合併財務報表中提前採納上述新準則、修訂準則及年度改進，且將根據各自生效日期應用此等新準則、修訂準則及年度改進。本集團已開始評估其所受的有關影響，但尚未能夠確定本集團主要會計政策或本集團合併財務報表的列報是否會發生任何明顯變動。

4 分部資料

本集團主要於中國從事化工產品業務。本集團三個主要運營所在地的獨立個別財務資料呈遞予主要經營決策者(「主要經營決策者」)(代表本公司董事會)，其審閱內部報告以評估表現及分配資源。主要經營決策者認為本集團主要經營特色產品，並定期審閱漂白消毒化學品、發泡劑及其他特種化學品之主要財務資料(如收益及毛利)。因此，就分部報告而言，已識別三個可呈報分部(即漂白消毒化學品、發泡劑及其他特種化學品分部)。

本集團大部份產品售予中國客戶。本集團客戶眾多，遍佈中國及海外，截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度概無單一客戶佔本集團總收益10%以上。

外部客戶收入及成本、總資產及總負債之計量方式均與本集團合併財務報表相一致。

主要經營決策者根據毛利計量以評估經營分部業績。分部資產及分部負債的相關信息不會提供給主要經營決策者。

可呈報分部向主要經營決策者提呈其截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度之分部資料如下：

	截至二零一五年十二月三十一日止年度			
	漂白消毒		其他特種	總計
	化學品	發泡劑	化學品	
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
分部收入	1,271,415	600,711	263,419	2,135,545
分部間收入	-	-	-	-
外界客戶收入	<u>1,271,415</u>	<u>600,711</u>	<u>263,419</u>	<u>2,135,545</u>
毛利	<u>223,492</u>	<u>89,320</u>	<u>82,202</u>	<u>395,014</u>
未分配				
折舊及攤銷				158,874
財務收入				14,585
財務費用				(97,749)
所得稅費用				<u>(43,813)</u>
總資產				<u>3,922,548</u>
總負債				<u>1,803,612</u>
	截至二零一四年十二月三十一日止年度			
	漂白消毒		其他特種	總計
	化學品	發泡劑	化學品	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
分部收入	591,255	424,339	222,163	1,237,757
分部間收入	-	-	-	-
外界客戶收入	<u>591,255</u>	<u>424,339</u>	<u>222,163</u>	<u>1,237,757</u>
毛利	<u>195,165</u>	<u>92,036</u>	<u>83,327</u>	<u>370,528</u>
未分配				
折舊及攤銷				99,212
財務收入				3,934
財務費用				(43,106)
所得稅費用				<u>(60,548)</u>
總資產				<u>3,068,171</u>
總負債				<u>1,061,313</u>

收入按客戶所屬之地理位置進行分配如下：

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
收入		
中國大陸	1,960,876	1,058,957
海外	<u>174,669</u>	<u>178,800</u>
	<u><u>2,135,545</u></u>	<u><u>1,237,757</u></u>

5. 財務費用

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
利息開支：		
— 銀行借款	58,542	40,551
— 應付票據的貼現利息	<u>6,272</u>	<u>2,400</u>
	<u>64,814</u>	<u>42,951</u>
減：不動產、工廠及設備之利息資本化	<u>(4,437)</u>	<u>(602)</u>
	<u>60,377</u>	<u>42,349</u>
其他財務費用	4,011	3,155
融資活動匯兌虧損／(收益)淨額	<u>33,361</u>	<u>(2,398)</u>
	<u><u>97,749</u></u>	<u><u>43,106</u></u>

6. 按性質分類費用

	截至十二月三十一日	
	止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
製成品及在產品存貨變動	(66,172)	(14,494)
所使用的原材料	1,161,125	463,262
不動產、工廠及設備折舊	144,394	97,054
電費及其他水電費	428,246	272,791
僱員福利開支	88,471	67,211
運輸及有關支出	62,491	33,397
稅項及附加	11,824	10,771
土地使用權攤銷	2,026	1,764
無形資產攤銷	12,454	394
辦公及應酬開支	8,271	10,058
經營租賃開支	1,476	1,437
財產保險費	2,957	2,089
差旅費用	1,818	1,281
維修及保養	9,275	9,092
核數師薪酬	4,000	3,300
— 審計服務	4,000	3,300
— 非審計服務	—	—
研發費用	750	1,358
應收賬款及其他應收款之減值虧損	—	799
其他開支	18,343	9,453
	<u>1,891,749</u>	<u>971,017</u>
銷售成本、銷售及市場推廣費用及行政費用總額		

7. 所得稅費用

	截至十二月三十一日	
	止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
當期所得稅		
— 中國企業所得稅(a)	49,093	60,013
— 香港利得稅(b)	572	24
遞延所得稅(抵免)/支出	(5,852)	511
	<u>43,813</u>	<u>60,548</u>

(a) 中國企業所得稅根據法定財務報告所呈現利潤按法定稅率25%計提撥備，並就毋需繳納所得稅的收入或不可扣除所得稅的開支項目作出調整。

(b) 截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團就產生自香港的估計應課稅利潤按16.5%（二零一四年：16.5%）稅率計提香港利得稅撥備。

8. 每股收益

(a) 基本

每股基本收益是按本公司權益持有人應佔利潤除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一五年	二零一四年
本公司權益持有人應佔利潤(人民幣千元)	129,043	170,754
已發行普通股之加權平均數(千股)	802,191	802,191
每股基本收益(人民幣元)	<u>0.16</u>	<u>0.21</u>

(b) 攤薄

每股攤薄收益乃根據本公司權益持有人應佔利潤假設在所有潛在攤薄影響的普通股已被轉換之情況下調整尚未發行普通股加權平均數後計算。於二零一五年及二零一四年十二月三十一日，不存在攤薄普通股的潛在事項，每股攤薄收益等同於每股基本收益。

9. 股息

於二零一五年派付的二零一四年十二月三十一日止年度股息約為21,498,000港元(每股0.0268港元)(折合人民幣約16,965,000元)；於二零一四年派付的二零一三年十二月三十一日止年度股息約為31,302,000港元(每股0.0390港元)(折合人民幣約24,856,000元)。

將於二零一六年六月十三日舉行的股東週年大會上，建議派付截至二零一五年十二月三十一日止年度的每股0.0192港元之股息，股息總額為15,402,000港元(折合約人民幣12,904,000元)。合併財務報表並無反映該應付利息。

	截至十二月三十一日 止年度	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
已宣派及派付股息每股普通股0.0268港元 (二零一四年：0.0390港元)	16,965	24,856
建議末期股息每股普通股0.0192港元 (二零一四年：0.0268港元)	<u>12,904</u>	<u>17,075</u>

10. 應收賬款及其他應收款

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
應收賬款(a)		
應收第三方款項	418,108	162,903
減：應收款減值撥備	-	(1,598)
	418,108	161,305
應收第三方票據	438	-
預付款項		
應收關聯方款項之預付貨款	-	25,343
應收第三方款項之預付貨款	7,379	1,633
	7,379	26,976
待抵扣之進項增值稅額	8,755	11,700
其他應收款		
應收第三方款項	14,127	2,222
應收關聯方款項	38,693	61,093
	487,500	263,296

- (a) 本集團擁有大量廣泛分散在中國及東南亞地區的客户。國內外客户未償付結餘的信貸期為介於30至90天。相關應收賬款沒有信用風險。

於二零一五年及二零一四年十二月三十一日，根據發票日期進行的應收賬款賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
三個月內	414,619	161,305
四至六個月	307	-
七至十二個月	1,012	-
一至二年	1,635	-
兩年以上	535	1,598
	418,108	162,903

(b) 本集團的應收賬款減值撥備變動如下：

	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
一月一日	1,598	799
應收款項減值撥備	-	799
年內列為未能收回的應收款撇銷	(1,598)	-
十二月三十一日	-	1,598

(c) 應收賬款及其他應收款的賬面值與公允價值接近。

11. 應付賬款及其他應付款

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
應付賬款(a)		
應付第三方款項	153,267	22,820
應付票據(b)		
應付第三方款項	191,910	108,780
其他應付款及應計款		
應付第三方款項	180,580	55,768
	<u>525,757</u>	<u>187,368</u>

(a) 根據發票日期進行的應付賬款之賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年 人民幣千元	二零一四年 人民幣千元
三個月內	148,260	22,805
四至六個月	2,662	-
七至十二個月	1,459	15
一至兩年	806	-
兩年以上	80	-
	<u>153,267</u>	<u>22,820</u>

(b) 於二零一五年十二月三十一日，應付票據的全部餘額分別以受限制現金約人民幣65,610,000元(二零一四年：人民幣132,218,000元)作抵押。

12. 企業合併

於二零一三年四月十二日，本集團收購四川岷江雪鹽化有限公司(岷江雪)30%的股權，收購價為人民幣零元。於二零一五年二月一日，本集團繼續收購了岷江雪的70%股權，並獲得了其控制權，該企業為中國的一家氯酸鈉生產基地

收購完成後，本集團期望增加其在漂白消毒化學品的市場佔有率。在於二零一五年二月收購產生的人民幣188,673,000元商譽源於獲得客戶群及本集團與岷江雪業務合併後獲得的經濟規模。已確認商譽預計不可以稅務目的扣除。

收購岷江雪所支付價格，所獲資產於收購日確認應承擔負債之明細如下表列示：

人民幣千元

對價

於二零一五年二月一日

—二零一五年一月收購附屬公司款 125,000

—二零一四年十二月收購附屬公司預付款 125,000

已付款總額 250,000

企業合併前岷江雪持有股權之公允價值 12,857

對價總額轉讓 262,857

可識別所獲得資產及應承擔負債之確認金額

現金及現金等價物 1,717

不動產、工廠及設備 286,443

無形資產

—土地使用權 8,170

—許可證 131,400

其他非流動資產 7,438

存貨 86,519

應收賬款及其他應收款 27,963

應付款 (286,409)

職工福利負債 (7,647)

借款 (150,000)

遞延所得稅資產竟然 (31,410)

可識別淨負債 74,184

商譽 188,673

總對價 262,857

應收賬款及其他應收款的公允價值為約人民幣27,963,000元，其中應收賬款的公允價值為約人民幣12,797,000元。到期應收賬款及其他應收款的賬面價值為約人民幣14,845,000元，其中約人民幣2,048,000元預計無法收回。

在對岷江雪進行合併之前，通過衡量岷江雪30%股權的公允價值，本集團獲得了約人民幣12,857,000元的利得。

自二零一五年二月一日起，岷江雪為合併綜合收益表貢獻收入約人民幣311,568,000元。岷江雪同時產生了約人民幣2,240,000的淨損失。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

有關本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度初步業績公告的財務數字，已經獲本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所確認為與本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度的經審計合併財務報表所載金額一致。羅兵咸永道會計師事務所就此所進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則所述的保證委聘，因此，羅兵咸永道會計師事務所對本初步公告並無給予任何保證。

管理層分析與討論

收入

回顧年度內收入約為人民幣2,135.5百萬元，較去年同期的收入約人民幣1,237.8百萬元，增加約人民幣897.7百萬元或72.5%。收入增加主要是由於年內漂白消毒化學品及發泡劑銷售額增加所致。

下表載列於回顧年度內按產品組別劃分的收入：

	截至十二月三十一日止年度			
	二零一五年		二零一四年	
	金額	佔收入 百分比	金額	佔收入 百分比
收入(人民幣千元)				
漂白消毒化學品	1,271,415	59.5%	591,255	47.8%
其他化學品	864,130	40.5%	646,502	52.2%
總計	<u>2,135,545</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,237,757</u>	<u>100.0%</u>

漂白消毒化學品

此分部主要包括氯酸鈉及雙氧水，該兩種產品為本集團銷售額最高的其中兩種產品。氯酸鈉及雙氧水分別為本公司下遊客戶無元素氯技術與全無氯技術紙漿漂白工藝使用的主要化學品。

於回顧年度內，漂白消毒化學品的收入總額為人民幣1,271.4百萬元，較二零一四年增加約115.0%或人民幣680.1百萬元。收入增加主要由於年內收購岷江雪後擴大銷售所致。

其他化學品

此分部主要包括初級及改良型發泡劑、氯酸鉀、高氯酸鈉、高氯酸鉀、燒鹼、聯二脲及其他產品。

於回顧年度內，銷售其他化學品的收入總額為約人民幣864.1百萬元，較二零一四年增加約33.7%或人民幣217.6百萬元。收入增加主要由於年內擴大其他化學品銷售所致。

銷售成本

本公司的銷售成本主要包括所用原材料成本及存貨變動、電費及其他水電費用、不動產、工廠及設備折舊、僱員福利開支、運輸及相關支出、維修及保養、主要經營業務的稅項及徵費、辦公及應酬開支、差旅費用及其他開支。所用原材料及存貨變動(包括從第三方購買的發泡劑)佔本公司銷售成本比例最大，截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度分別佔總銷售成本的約62.9%及51.7%。

回顧年內銷售成本為人民幣1,740.5百萬元，較去年同期約人民幣867.2百萬元，增加約人民幣873.3百萬元或100.7%，主要是由於氯酸鈉銷量增加所致。截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度的銷售成本分別佔收入的81.5%及70.1%，此乃由於電費及其他水電費相對較高的氯酸鈉銷量增加。

毛利與毛利率

回顧年度內毛利為人民幣395.0百萬元，較去年同期的約人民幣370.5百萬元，增加約人民幣24.5百萬元或6.6%。整體毛利率由二零一四年的29.9%降至二零一五年的18.5%，主要是由於：(i)漂白消毒化學品及其他化學品的平均售價受到宏觀經濟不景氣而有所下降；(ii)本公司擁有成套關鍵工藝技術，持續穩定電力優勢，產品指標及產品附加值均優於國內其他企業。

下表載列於回顧年度內本集團按產品組別劃分的毛利率：

毛利率(%)	截至十二月三十一日止年度		
	二零一五年	二零一四年	變動
漂白消毒化學品	17.6%	33.0%	(46.7%)
其他化學品	19.8%	27.1%	(26.9%)
整體	18.5%	29.9%	(38.1%)

漂白消毒化學品

漂白消毒化學品的毛利率由截至二零一四年十二月三十一日止年度的33.0%降至截至二零一五年十二月三十一日止年度的17.6%，主要由於漂白消毒化學品的平均售價因高競爭性市況影響而下降。

其他化學品

其他化學品的毛利率由截至二零一四年十二月三十一日止年度的27.1%降至截至二零一五年十二月三十一日止年度的19.8%，主要由於其他化學品的平均售價因高競爭性市況影響而出現下降所致。

銷售及市場推廣費用

銷售及市場推廣費用主要包括本集團產品運輸及相關費用、銷售稅(例如城市維護建設稅及教育附加稅)、差旅費用以及其他銷售及市場推廣費用。本集團銷售及市場推廣費用由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣38.7百萬元增加約68.5%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣65.2百萬元，主要由於本集團年內收購岷江雪後擴大銷售所致。

行政費用

行政費用主要包括不動產、工廠及設備的折舊、僱員福利開支及辦公及應酬開支。本集團行政費用由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣65.1百萬元增加約32.1%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣86.0百萬元，主要是由於本集團業務擴張所致。

其他收益

其他收益主要包括出售原材料所得利潤及政府補貼。本集團其他收益由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣2.2百萬元增加約54.5%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣3.4百萬元，主要是由於政府補貼增加所致。

其他虧損－淨額

其他虧損淨額主要包括出售不動產、工廠及設備所得虧損淨額。本集團其他虧損淨額由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣1.2百萬元上升約91.7%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣2.3百萬元，主要是由於出售不動產、工廠及設備之虧損增加所致。

財務收益

財務收益主要指自銀行存款的利息收益。本集團財務收益由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣3.9百萬元增加約274.4%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣14.6百萬元，主要是由於年內定期存款增加導致銀行存款的利息收益增加所致。

財務費用

財務費用主要包括銀行借貸利息開支、應付票據折現利息、其他財務費用以及融資活動產生之外匯虧損，扣除撥入不動產、工廠及設備的資本化利息。本集團財務費用由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣43.1百萬元增加約126.7%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣97.7百萬元，主要是因本年度計息借款及由美元兌人民幣升值引致之重新換算以美元計值的貸款產生之外匯虧損淨額增加所致。

所得稅費用

本集團所有中國附屬公司須按25%稅率繳納中國企業所得稅。本集團所得稅費用由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣60.5百萬元下降約27.6%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣43.8百萬元。實際稅率由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約26.2%降至截至二零一五年十二月三十一日止年度的約25.3%，乃因對毋需課稅或不可扣除所得稅的收入及若干開支項目進行調整所致。

年度利潤

基於上述因素，本公司權益持有人應佔利潤由截至二零一四年十二月三十一日止年度的約人民幣170.8百萬元減少約24.5%到截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣129.0百萬元。

流動資金與資本資源

財務狀況及銀行借貸

本集團過往主要以運營所得現金、銀行借貸及透過股東進行股本融資應付現金需求。

本集團的現金及現金等價物結餘約人民幣470.9百萬元(二零一四年：人民幣725.2百萬元)，大部份以人民幣計值。於二零一五年十二月三十一日，本集團的計息銀行借貸約為人民幣1,217.5百萬元(二零一四年：人民幣854.8百萬元)。

本集團的流動比率(按流動資產除以流動負債計算)約為1.04(二零一四年：2.08)。本集團於二零一五年十二月三十一日之資本負債比率(按負債淨額除以總資本計算)為19.5%(二零一四年：(不適用)淨現金結餘)。本集團擁有充足及隨時可用的財務資源用作一般運營資金及可預見的資本開支。

運營資本

於二零一五年十二月三十一日，總存貨約為人民幣236.8百萬元，於二零一四年十二月三十一日則約為人民幣166.5百萬元。增長主要由於期內收購岷江雪。於二零一五年，平均存貨周轉日數為42日(二零一四年：67日)。

於二零一五年十二月三十一日，總應收款項約為人民幣418.1百萬元，於二零一四年十二月三十一日則為約人民幣161.3百萬元，增幅與年內銷售增加一致。於二零一五年，平均應收款項周轉日數為49日(二零一四年：57日)。

於二零一五年十二月三十一日，總應付款項及應付票據約為人民幣345.2百萬元，於二零一四年則為人民幣131.6百萬元。增加主要是由於我們向供應商付款時增加使用付款日為90天的信用證及銀行擔保票據以及年內收購岷江雪所致。於二零一五年，平均應付款項及應付票據周轉日數為42日(二零一四年：64日)。

資本承擔

年末已訂約但尚未發生的資本開支如下：

	於十二月三十一日	
	二零一五年	二零一四年
	人民幣千元	人民幣千元
不動產、工廠及設備	<u>9,720</u>	<u>83,130</u>

或然負債

於二零一五年十二月三十一日，本集團並無就集團以外任何公司作出任何形式的擔保。本集團並無涉及本集團的任何待定／潛在重大法律訴訟。

前景

2016年是「十三五」開局之年，也是「十三五」環境保護頂層設計的一年。中國政府正在就中國未來發展政策大力倡導「創新、協調、綠色、開放、共享」五大發展理念，一系列環保政策的推出，將給環保水處理及相關產業帶來巨大的發展機遇。

嚴格的環保政策將加速水處理行業結構調整

二零一五年四月國務院印發的《水污染防治行動計劃》（簡稱「水十條」），提出水環境治理的主要目標，到二零二零及二零三零年，七大重點流域水質達到或優于Ⅲ類比例總體分別達到70%及75%以上；並從工業污染和城鎮生活污染治理等方面提出了具體目標和措施。「水十條」明確要求政府部門2015年底前完成全國水體排查，公布黑臭水體名稱、責任人及達標期限。根據「水十條」對城市黑臭水體整治工作要求，中國295座地級及以上城市，除77座城市未發現黑臭水體外，218座城市排查出1861個黑臭水體，環保工作任務艱巨。

隨著更為嚴格的環保政策出台，水處理行業的結構調整將加速。去弱存強的發展態勢有助行業中的環保領先者從市場中脫穎而出，分享萬億治水盛宴。

加大研發力度不斷提升產品質量

長期以來，本集團堅持自主研發，環保生產，特別是環境友好型生產工藝的研發及推廣。二零一五年本集團全資附屬公司四川岷江雪鹽化有限公司(以下簡稱「岷江雪」)自主研發的氯酸鈉尾氣淨化關鍵技術研究項目獲阿壩州科技進步二等獎，含氫氣尾氣脫氧裝置技術獲得國家實用新型專利。

二零一六年是推進結構性改革的攻堅之年，隨著行業內去產能、去庫存等措施的推進，低端產品，以及難以實現環保生產的低端產能都將逐步退出市場，供給體系的質量和效率將獲得提升。本集團將加大研發力度，優化生產工藝，不斷提高產品附加值，提升產品質量。

尋找並購標的完善產業鏈布局

繼二零一三年四月本集團收購岷江雪30%股權之後，本集團于二零一五年二月完成收購岷江雪剩餘70%股權。收購完成後，岷江雪成為本集團全資附屬公司。

岷江雪擁有年產氯酸鈉18萬噸的生產綫，生產基地位于四川省阿壩州，享有當地豐富水電資源。收購完成後，本集團對岷江雪在技術改造、工藝優化、產能提升、市場拓展等多方面進行整合與改善，效果顯著。

本集團將繼續尋找並購標的，期待在合適的市場時機通過並購完善水處理上下游產業鏈布局，推進業務的健康及快速發展。

其他資料

企業管治

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)的守則條文為其本身的企業管治守則。董事會認為自本公司股份於二零一一年十二月九日(「上市日期」)在聯交所主板上市及截至本年度業績公告日期止，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

本公司採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為其董事及高級管理人員進行證券交易的標準守則。經作出具體查詢後，全體董事及高級管理人員確認，自上市日期起至本業績公告日期止，彼等一直遵守標準守則。

審核委員會

審核委員會於二零一一年六月十日成立，並根據企業管治守則之意思確立書面職權範圍。審核委員會由三名成員組成，分別為王鑫博士、寇會忠博士及林璋博士，均為獨立非執行董事。審核委員會主席為王鑫博士。審核委員會的職責為就本集團財務申報程序、內部監控及風險管理制度的效用提供獨立意見以協助董事會監察審核程序、提名及監察外聘核數師、以及履行董事會分配的其他職責及職務。

審核委員會已審閱本集團的年度業績、本集團所採納之會計原則及政策以及本集團之內部監控職能。

薪酬委員會

薪酬委員會於二零一一年六月十日成立，並根據企業管治守則之意思確立書面職權範圍。薪酬委員會由三名成員組成，分別為寇會忠博士、林璋博士及繆妃女士，其中寇會忠博士及林璋博士為獨立非執行董事，而繆妃女士為執行董事。薪酬委員會主席為寇會忠博士。薪酬委員會的主要職責包括(但不限於)(i)就董事及高級管理層的全體薪酬政策及架構以及設立正規而透明的程序制訂有關薪酬政策，向董事提供建議；(ii)根據董事所制訂的企業策略與目標，審議及批准董事及高級管理人員的薪酬待遇；及(iii)考慮及批准根據購股權計劃向合資格參與者授出購股權。

提名委員會

提名委員會於二零一一年六月十日成立，並制訂書面職權範圍。提名委員會包括三名成員，分別為寇會忠博士，林維華先生及林璋博士，其中，寇會忠博士及林璋博士為獨立非執行董事，林維華先生為執行董事。提名委員會主席為寇會忠博士。提名委員會的主要職能包括審議董事會的結構、人數及組成，並就委任董事會成員向董事會提供建議。

購買、出售及贖回上市證券

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司或任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

股東週年大會

本公司二零一六年應屆股東週年大會（「股東週年大會」）將於二零一六年六月十三日（星期一）在香港舉行。股東週年大會通告將於適當時候按上市規則規定的方式刊發及寄交本公司股東。

末期股息

董事會建議向於二零一六年六月二十日名列本公司股東名冊的股東派發截至二零一五年十二月三十一日止年度的末期股息每股1.92港仙（人民幣1.61分）。擬派末期股息須獲股東於二零一六年六月十三日（星期一）舉行的應屆股東週年大會上批准。預計將於二零一六年六月二十四日或之前派付末期股息。

暫停辦理股東登記

為釐定出席股東週年大會及在會上投票的資格，本公司將於二零一六年六月十日（星期五）至二零一六年六月十三日（星期一）止（包括首尾兩天）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東週年大會及在會上投票，請於二零一六年六月八日（星期三）下午四時三十分前將所有過戶表格連同有關股票送達本公司的香港股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司辦理過戶登記手續，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

為釐定股東收取建議末期股息的資格，本公司將於二零一六年六月十七日（星期五）至二零一六年六月二十日（星期一）（包括首尾兩天）期間暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格收取建議末期股息，請於二零一六年六月十六日（星期四）下午四時三十分前將所有過戶表格連同有關股票送達本公司的香港股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司（地址如上）辦理過戶登記手續。

刊登年度財務業績及年度報告

載有上市規則所規定的一切有關資料的截至二零一五年十二月三十一日止年度的年度業績公告和年度報告將適時刊登於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.cfc2121.com)。

承董事會命
一化控股(中國)有限公司
主席
林強華先生

中國福建，二零一六年三月二十四日

於本公告日期，董事會包括主席兼非執行董事林強華先生、執行董事陳洪先生、繆妃女士及林維華先生及獨立非執行董事寇會忠博士、王鑫博士及林璋博士。